PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 25 de novembro de 2021.

Oficio nº 1222/21 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 704/2021

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 704/2021, de autoria dos Nobres Vereadores João Morales e Adnan El
Sayed, encaminhado pelo Ofício no 1133/2021-GP, de 4 de novembro de 2021, dessa Casa de Leis, sobre a
inclusão de conhecimento e noções essenciais de cidadania e direitos na rede municipal de ensino, remetemos a
manifestação da Secretaria Municipal da Educação, por meio do Memorando no 45697/2021, de 23 de novembro
de 2021.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 01689450-4856-44c9-874c-bd478b9292a3.

ID.: 1/6

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED / DIEF – DIRETORIA DE ENSINO FUNDAMENTAL Data: 23/11/2021

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 704/2021

Número:
45697/2021

Prezada Senhora,

Em resposta ao Requerimento N.º 704 a Secretaria Municipal da Educação elucida
abaixo informações sobre os conhecimentos e noções essenciais de cidadania e direitos
desenvolvidos na Rede Municipal de Ensino e nos colocamos à disposição para dúvidas e
esclarecimentos:
    Com a aprovação da BNCC (BRASIL, 2017) e do Referencial Curricular do Paraná:
princípios, direitos e orientações (PARANÁ, 2018), destacam-se o acesso aos direitos de
aprendizagem, almejando a formação ética dos indivíduos, auxiliando na construção do
sentido de responsabilidade para coletividades, na valorização dos direitos humanos, no
respeito ao ambiente e à própria coletividade, no fortalecimento de valores sociais, como
a solidariedade, a participação e o protagonismo voltados ao bem comum, e na
preocupação com as desigualdades sociais, econômicas, políticas e culturais.

A Rede Municipal de Ensino de Foz do Iguaçu segue o currículo da AMOP (
http://paginapessoal.utfpr.edu.br/adrianam/oficina-prefeitura-municipal-
amop/PROPOSTA%20PEDAGOGICA%20CURRICULAR_2020.pdf/view), que é norteado
pela Base Nacional Comum Curricular- BNCC e pelo Referencial Curricular do Paraná.
Segundo estes documentos as leis elencadas no Requerimento nº 704/2021 e as
temáticas expostas são abordadas de diferentes formas integrados aos componentes
curriculares através de debates, aulas expositivas e atividades extracurriculares, sendo
assim não há na grade curricular uma disciplina exclusiva para estas leis.

Contudo, não se trata de uma mera apropriação de conceitos, como afirma Schmidt
(1999), “Aprender conceitos não significa acumular definições ou conhecimentos formais,
mas construir uma grade que auxilie o aluno na sua interpretação e explicação da
realidade social” (SCHMIDT, 1999, p. 149).

As leis são trabalhadas conforme a necessidade de cada conteúdo, por exemplo: o
Meio Ambiente é abordado sempre nos componentes curriculares sobre seres vivos,
água, tipos de água, solo, regiões do nosso Estado ou do Brasil entre outros, sempre de
acordo com a faixa etária dos alunos.

Não existem avaliações sobre estas leis no Ensino Fundamental sendo assim não

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 2d775a33-49b5-41fa-a22b-7618c5a74600.

ID.: 1/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 01689450-4856-44c9-874c-bd478b9292a3.

ID.: 2/6

há índice mensurado de conhecimento dos alunos sobre as mesmas.
Nossos alunos já participaram de projetos junto ao Fórum que abordou temas como

Direitos e Deveres – Cidadania, todo ano participam de debates e concursos de desenhos
e frases sobre o Trabalho infantil e violência contra a mulher em parceria com o Tribunal
de Justiça do Trabalho e Fundação Cultural.

A educação procura estimular a construção de um novo ser humano estimulando a
humanização da sociedade a fim de superar e acabar com a alienação, desmistificando
uma visão fragmentada da realidade aproximando cada vez mais das representações
ideais e das teorias.

Para a educação é importante que os conteúdos, os objetivos, a metodologia, a
avaliação, bem como os pressupostos que compõem uma unidade, não sejam pensados
e considerados de forma isolada, pois ambos se pressupõem. Nesse sentido nada
adianta para a Secretaria Municipal da Educação acrescentar novos conteúdos, de forma
isolada sem que haja articulação dos mesmos com os encaminhamentos metodológicos,
à avaliação, aos objetivos e aos pressupostos que os embasam.

Na exposição dos conteúdos, é mantida a forma de apresentação constante no
Referencial Curricular do Paraná (PARANÁ, 2018), ou seja, na forma de tabela com
Unidade Temática, Objetos do Conhecimento e Objetivos de Aprendizagem. Assim, o
primeiro ano tem a sua unidade em torno do aluno, seu contexto familiar e outras
instituições sociais da qual participa; o segundo, está voltado para o contexto de convívio
do aluno, tanto o 1º quanto o 2º anos têm por objetivo o reconhecimento do “Eu”, do
“Outro” e do “Nós”; o 3º ano trata da história do aluno na relação com o grupo de convívio
local, município e região; o 4º ano se ocupa das relações sociais mais amplas, a região
Oeste, o estado do Paraná, articuladas às questões nacionais; por fim, o 5º ano “retoma”
às questões regionais e estaduais e aborda a inserção do povo brasileiro no contexto
mundial e às civilizações mundiais.

Tais conteúdos estão definidos e separados de acordo com a faixa etária de cada
ano, conforme alguns exemplos abaixo:

(EF01HI04) Identificar as diferenças entre os variados ambientes em que vive
(doméstico, escolar e da comunidade) reconhecendo as especificidades dos hábitos e das
regras que os regem, diferenciando o público do privado.

·         Identificar problemas em sua realidade comunitária, pesquisar e conversar sobre possíveis
soluções.

(EF01HI06) Conhecer as histórias da família e da escola e identificar o papel

2Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 2d775a33-49b5-41fa-a22b-7618c5a74600.

ID.: 2/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 01689450-4856-44c9-874c-bd478b9292a3.

ID.: 3/6

desempenhado por diferentes sujeitos em diferentes espaços.
(EF01HI07) Identificar mudanças e permanências nas formas de organização

familiar, respeitando as diferenças.
·         Reconhecer a importância dos sujeitos que compõem a família, identificando relações

afetivas e de parentesco no convívio familiar.
·         Compreender, exemplificar e desenvolver atitudes de colaboração no contexto familiar e

escolar de forma ética e respeitosa.
Os demais conteúdos podem ser acessados no Currículo da Amop:

http://paginapessoal.utfpr.edu.br/adrianam/oficina-prefeitura-municipal-
amop/PROPOSTA%20PEDAGOGICA%20CURRICULAR_2020.pdf/view

Ressaltamos que foram ofertadas formações abordando o tema, conforme

cronograma a seguir.

Nome da
formação

Data da
formação

N° de inscritos Nome do
formador

Carga horária

Educação em
Direitos
Humanos

31/07 a
10/08/2018

166
Ivan Akserlrud
Seixas

8

Direitos
Humanos: A
Educação como
Possibilidade de
Transformação

24 e
31/08/2018

97
Ivan Akserlrud
Seixas

10

Direitos
Humanos e
Educação

26/09/2018 46
Ivan Akserlrud
Seixas

4

Família e
Famílias! De
quem estamos
falando?

26/09/2018 52
Elias de Sousa
Oliveira

4

Concurso cultural
com a temática
“Direitos
Humanos”

2018 e 2019
Alunos de 4º e 5º

ano do ensino
fundamental

Marcia Baxiste

Ciclo de
palestras com o
tema: Vida de
Maria
Temática: discutir

2018 e 2019
Professores da
rede Municipal

Toda a equipe
pedagógica da
SMED

4

3Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 2d775a33-49b5-41fa-a22b-7618c5a74600.

ID.: 3/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 01689450-4856-44c9-874c-bd478b9292a3.

ID.: 4/6

http://paginapessoal.utfpr.edu.br/adrianam/oficina-prefeitura-municipal-amop/PROPOSTA%20PEDAGOGICA%20CURRICULAR_2020.pdf/view
http://paginapessoal.utfpr.edu.br/adrianam/oficina-prefeitura-municipal-amop/PROPOSTA%20PEDAGOGICA%20CURRICULAR_2020.pdf/view

sobre direitos da
mulher

A Secretaria Municipal de Educação tem cadeira na composição do conselho do

direito da mulher representando assim algumas ações no Município.
Em 2020, devido a pandemia, não foi possível realizar o trabalho com a formação e

com o concurso cultural, mas dentro das atividades remotas foram abordados os temas
conforme planejamento e proposta curricular. Foram realizadas também formações com
os professores, em 2020, com as temáticas “Racismo Estrutural” em parceira com outras
secretarias.

Em 2021, devido ao início das atividades presenciais apenas no segundo semestre
a Secretaria Municipal da educação teve como estratégia para recuperação de conteúdos
a intensificação das atividades de Língua Portuguesa e Matemática unificando os demais
componentes, onde estes temas foram debatidos de forma mais sucinta.

Atenciosamente,

Secretaria Municipal da Educação

Diretoria de Ensino Fundamental
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Maria Laura  de Oliveira Machado
Eliiziane Diesel Rodrigues - Diretora de Ensino Fundamental
Maria Justina da Silva - Secretária Municipal da Educação

4Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 2d775a33-49b5-41fa-a22b-7618c5a74600.

ID.: 4/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 01689450-4856-44c9-874c-bd478b9292a3.

ID.: 5/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 45.697/2021

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 704/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=2d775a33-49b5-41fa-a22b-7618c5a74600&cpf=09822382901

Hash do Documento

Código para verificação:

2d775a33-49b5-41fa-a22b-7618c5a74600

41FE8474294DF1887A3C678195B128780D13FF8E9A9E9F749F9304B1801FC965

 MARIA LAURA DE OLIVEIRA MACHADO  (Signatário) - CPF: 09822382901 em 23/11/2021  14:01:22 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ELIZIANE DIESEL RODRIGUES  (Signatário) - CPF: 02125521989 em 23/11/2021  14:09:32 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 Maria Justina da Silva  (Signatário) - CPF: 75697742991 em 23/11/2021  14:52:53 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/11/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 01689450-4856-44c9-874c-bd478b9292a3.

ID.: 6/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.222/2021

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 704/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=01689450-4856-44c9-874c-bd478b9292a3&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

01689450-4856-44c9-874c-bd478b9292a3

1AC848F528481DAC3F570CE269430164D04D167F222E794972A92B77AC1F9083

 Nilton Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 26/11/2021  12:20:14 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 26/11/2021  14:16:35 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/11/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.